
 

COMUNE  DI   MARTONE 
(Provincia di Reggio Calabria) 

 
 

 

AREA TECNICO MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
A n n o  2 0 1 9  

 

 

DETERMINA N. 15 DEL 06 GIUGNO 2019 REGISTRO GENERALE N. 42 

 

OGGETTO:  PATTI PER IL SUD 2016-2020 – DELIBERA CIPE N.26 DEL 10.08.2016 - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 
REGGIO CALABRIA – INTERVENTO “LAVORI DI SISTEMAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO VIA COLACA’ “CAPOLUOGO ALVARO” – 
IMPORTO FINANZIATO € 150.000,00 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO - CUP:  B51E15000630001 – CIG: 7715863393 

 
 

 

I L   R E S P O N S A B I L E  
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 04/2018, prot. n° 289 del 09/02/2018 di nomina incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica – Manutentiva e Gestione del Territorio; 

VISTO  i Verbali di Deliberazione della Giunta Comunale di Martone n. 15 del 19.02.2018 e di Casignana 

n. 26 del 22.02.2018 “approvazione convenzione gestione forma associata U.T……”; 

VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO  il D.Lgs n. 267/2000; 

  

 

 

 

 

 

 



PREMESSO CHE: 
- Con nota prot. 85C del 29 marzo 2016 il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e Gestione del Territorio ha segnalato due 

interventi per essere ammessi a finanziamento nell’ambito del “Patto per il Sud” per lo Sviluppo della Citta Metropolitana di Reggio 
Calabria. 

- In data 30 Aprile 2016 è stato siglato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Sindaco della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Reggio Calabria con il quale è stato approvato il finanziamento di n. 148 
interventi proposti dai Comuni aderenti al Patto. 

- Fra i due interventi comunicati è stata accolta la scheda relativa ai lavori di sistemazione edificio scolastico via Colacà “Capoluogo 
Alvaro” per € 151.000,00 da come si evince dall’apposito elenco opere strategiche Città Metropolitana di Reggio Calabria pubblicato 
su http://www.reggiocal.it/on-line/Home/articolo108817.html  

- Con verbale n. 38 del 08 agosto 2016 la Giunta Comunale ha assegnato al Geom. Sergio Marando le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento.  

- Con determina n. 48 dell’11 ottobre 2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto dai tecnici Ingg. Domenico 
Loccisano, Nicodemo Agostino e Arch. Raffaele Alj, dell’intervento in oggetto, per l’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 
116.291,51 per lavori, € 3.430,10 per oneri sicurezza ed € 30.278,39 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

- Con determina n. 56 del 03 dicembre 2018 è stata indetta la gara per l’affidamento dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE EDIFICIO 
SCOLASTICO VIA COLACA’ “CAPOLUOGO ALVARO” mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera sss) e 
articolo 60, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  con aggiudicazione al minor prezzo rispetto all’importo complessivo dei lavori 
in appalto di € 119.721,61 (comprensivo di € 3.430,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) in applicazione di quanto 
previsto all’articolo 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi, di quanto previsto dall’art. 97 comma 8 del 
D.lgs. 50/2016, del meccanismo dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 
CONSIDERATO CHE:  
1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.10.2015 il comune di Martone ha aderito alla gestione associata della 

Stazione Unica Appaltante Metropolitana (già S.U.A.P.), approvando lo schema di rinnovo convenzione, avente durata cinque anni a 
decorrere dal 01/10/2015.  

2. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.10.2017 il comune di Martone ha preso atto della deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n.31/2017 recante oggetto “approvazione atto denominato – presa d’atto, adeguamento ed integrazione della 
convenzione per la gestione associata della stazione unica appaltante”. 

3. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21.05.2018 il comune di Martone ha preso atto della deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n.11/2018 recante oggetto “modifica art.11 della convenzione approvata con delibera CP n. 32 del 24.09.2015 ed 
integrata con delibera di C.M. n. 31 del 01.09.2017”. 

4. la S.U.A.M. di Reggio Calabria provvederà alla redazione del bando di gara, in conformità al D. Lgs. n. 50/2016, al regolamento 
approvato con d.P.R. n. 207/2010 (per le parti rimaste in vigore a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016) e alle altre 
disposizioni applicabili; 

5. il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a curare la pubblicità della gara e il suo 
svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

6. con nota prot. 3527 del 03 dicembre 2018 è stata avanzata formale richiesta di predisposizione della gara in parola alla Stazione 
Unica Appaltante Metropolitana di Reggio Calabria. 

 
PRESO ATTO CHE:  
♣ per l’intervento in questione è stata ottenuta l’autorizzazione/deposito del settore tecnico decentrato di Reggio Calabria (già Ufficio 

del Genio Civile) prot. 848 del 18.04.2005 – Pratica 0530007;  
♣ I progettisti/direttori dei lavori hanno certificato in data 26 settembre 2018 l’accessibilità alle aree e degli immobili interessati dai 

lavori, l’assenza di impedimenti sopravvenuti, la piena realizzabilità del progetto e alcuna sopravvenuta variazione che richieda 
modifiche al progetto approvato; 

 
VISTI: 
♣ la nota della Città Metropolitana di Reggio Calabria prot. 54547 del 04.06.2019 con la quale trasmette gli atti della gara  dei lavori di 

sistemazione edificio scolastico via Colaca’ “Capoluogo Alvaro” - CUP:  B51E15000630001 – CIG: 7715863393. 
♣ Il verbale di gara telematica n. 1 del 18 marzo 2019 della Città Metropolitana di Reggio Calabria – UOA Stazione Unica Appaltante 

Metropolitana, il verbale di gara telematica n. 2 del 19 marzo 2019, il verbale di gara telematica n. 3 del 20 marzo 2019, il verbale di 
gara telematica n. 4 del 01 aprile 2019 e il verbale di gara telematica n. 5 del 08 aprile 2019. 

♣ Il verbale di gara telematica n. 6 del 12 aprile 2019 dal quale risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui 
risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa Sainato Loredana in Mari con sede legale in Gioiosa Ionica (RC), via 1^ 
Traversa Settembrini n.12, codice fiscale SNT LDN 62E60 E044R, partita IVA 01113030801, iscrizione REA RC-115069, che ha 



offerto un ribasso del 32,584 % pari ad un importo di euro 79.023,53,  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 2.503,84 per un importo complessivo dell’appalto di euro 81.527,37.   

 
VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 7 relativo all’efficacia 
dell’aggiudicazione da parte della stazione appaltante previa verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria la Stazione Unica Appaltante Metropolitana ha proceduto alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso il sistema 
AVCPASS di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 
 
PRESO ATTO: 

• della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC protocollo INPS_15671666 
valido a tutto il 20.09.2019. 

• della richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06.09.2011, n. 159 e s.m.i. prot. 
PR_RCUTG_ingresso_0051719_20190416. 

• della determinazione della Stazione Unica Appaltante Metropolitana n. 174/00 – progressivo servizio 90 del 27.05.2019 – 
registro settore n.89 del 27.05.2019 con la quale propone l’aggiudicazione dell’appalto all’impresa Sainato Loredana in Mari 
per l’importo complessivo di € 81.527,37. 

 
DATO ATTO che occorre, a fronte del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva dei lavori, rideterminare ed aggiornare il 
quadro economico dell’opera come segue: 

A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 116.291,51 € 117.217,77

A.2 ONERI SICUREZZA € 3.430,10 € 2.503,84

A.3 RIBASSO ASTA DEL 32,584 % SU A.1 0,00 € 38.194,24

A.4 LAVORI AL NETTO (A.1 - A.3 RIBASSO) € 79.023,53

€ 119.721,61

A.5 IMPORTO CONTRATTO (A.2 + A.4) € 81.527,37

A.6 ECONOMIE SUI LAVORI € 38.194,24

B.1 IVA 10% SU A (LAVORI ED ONERI) € 11.972,16 € 8.152,74

B.2

SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO
SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI E
ACCERTAMENTO REGOLARE ESECUZIONE

€ 11.494,49 € 11.494,49

B.3
INARCASSA 4% ED IVA 22% SU SPESE
TECNICHE

€ 2.629,94 € 2.629,94

B.4 IMPREVISTI  € 0,00 € 2.291,65

B.5 INCENTIVO RUP € 327,29 € 327,29

B.6 SPESE PER BOLLI, PUBBLICAZIONI, ANAC € 250,00 € 250,00

B.7 SPESE PER GARA SUAM RC 0,50% € 598,61 € 598,61

B.8
SPESE PER STUDIO GEOLOGICO COMPRESO
ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI

€ 1.099,98 € 1.099,98

B.9
SPESE PER COLLAUDO STATICO COMPRESO
ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI

€ 1.105,92 € 1.105,92

B.10 CONFERIMENTO A DISCARICA INERTI € 800,00 € 800,00

B.11 ECONOMIE GENERATE € 0,00 € 39.722,01

€ 30.278,39 € 68.472,63

C € 150.000,00 € 150.000,00TOTALE PROGETTO (A + B)

DI PROGETTO (APPROVATO CON 

DETERM INA 48/2018)
LAVORI

QUADRO ECONOMICO

A

POST GARA (DETERM INA SUAM  

174/00 - 90/2019 - 89/2019)

SOMMA A

B

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

SOMMA B

 



ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che il programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione della spesa oggetto del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;  
 
RITENUTO di doversi procedere, avendo preso atto degli atti di gara, e della proposta di aggiudicazione della SUAM Funzione/Servizio 
n. 174/00 – Progressivo Servizio n. 90/2019 – Registro di Settore n. 89/2019, alla conseguente aggiudicazione definitiva dell’appalto 
all’impresa Sainato Loredana in Mari con sede legale in Gioiosa Ionica (RC), via 1^ Traversa Settembrini n.12, codice fiscale SNT LDN 
62E60 E044R, partita IVA 01113030801, iscrizione REA RC-115069 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2017, il presente atto sarà trasmesso a tutti i Concorrenti che hanno partecipato alla 
procedura di gara, dando atto che, dalla data di ricezione del presente provvedimento, decorrono i termini di cui all’art. 32, comma 9, del 
D. Lgs. n. 50/2017; 
 
CONSIDERATO che il CIG e il CUP di riferimento del presente affidamento è rispettivamente il 7715863393 e il B51E15000630001 
 
VISTI:  
♣ il d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 

126/2014;  
♣ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.: “Attuazione delle direttive 2014”/23/UE, 2014/24 /UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  

♣ il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e s.m.i.:“Regolamento di Attuazione del D.Lgs. 12-04-2006, n. 163”, per le parti ancora in vigore durante il 
periodo transitorio in attesa dei decreti di attuazione al predetto d.Lgs. n. 50/2016;  

♣ il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.:“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

♣ l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 recante: “Disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
♣ la Legge 28/12/2015, n. 208: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per 

l’anno 2016)”;  
♣ il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
♣ il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi di dirigenza, 

spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse in narrativa e qui approvate, fanno parte integrante, formale e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. DI PRENDERE ATTO dei verbali telematici di procedura aperta della Città Metropolitana di Reggio Calabria – UOA Stazione Unica 

Appaltante Metropolitana n. 1 del 18 marzo 2019, n. 2 del 19 marzo 2019, n. 3 del 20 marzo 2019, n. 4 del 01 aprile 2019, n. 5 del 
08 aprile 2019 e n. 6 del 12 aprile 2019 che pur non materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, da cui risulta che l’appalto dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO VIA COLACA’ 
“CAPOLUOGO ALVARO” – IMPORTO FINANZIATO € 150.000,00 – CUP:  B51E15000630001 – CIG: 7715863393, è stato 
provvisoriamente aggiudicato all’impresa Sainato Loredana in Mari con sede legale in Gioiosa Ionica (RC), via 1^ Traversa 
Settembrini n.12, codice fiscale SNT LDN 62E60 E044R, partita IVA 01113030801, iscrizione REA RC-115069, che ha offerto un 
ribasso del 32,584 % pari ad un importo di euro 79.023,53,  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad euro 2.503,84 per un importo complessivo dell’appalto di euro 81.527,37.   

 
3. DI PROCEDERE, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, in considerazione delle 

operazioni e degli atti di gara, all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori, inerente i “LAVORI DI SISTEMAZIONE EDIFICIO 
SCOLASTICO VIA COLACA’ “CAPOLUOGO ALVARO” – IMPORTO FINANZIATO € 150.000,00 – CUP:  B51E15000630001 – CIG: 
7715863393, a seguito di procedura aperta ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera sss) e articolo 60, comma 1 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i..  con aggiudicazione al minor prezzo rispetto all’importo complessivo dei lavori in appalto di € 119.721,61 
(comprensivo di € 3.430,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) in applicazione di quanto previsto all’articolo 95, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avvalendosi, di quanto previsto dall’art. 97 comma 8 del D.lgs. 50/2016, del meccanismo 
dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nei confronti della ditta Sainato Loredana in Mari con sede legale in Gioiosa 
Ionica (RC), via 1^ Traversa Settembrini n.12, codice fiscale SNT LDN 62E60 E044R, partita IVA 01113030801, per un importo di 



aggiudicazione pari ad €. 79.023,53, oltre ad €. 2.503,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e così per 
complessivi €. 81.527,37 oltre ad I.V.A. 10% per €. 8.152,74 e così per totali €. 89.680,11; 

 
 
4. DI RIDETERMINARE ed approvare il nuovo quadro economico dell’intervento come meglio sotto riportato: 

A.1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO € 116.291,51 € 117.217,77

A.2 ONERI SICUREZZA € 3.430,10 € 2.503,84

A.3 RIBASSO ASTA DEL 32,584 % SU A.1 0,00 € 38.194,24

A.4 LAVORI AL NETTO (A.1 - A.3 RIBASSO) € 79.023,53

€ 119.721,61

A.5 IMPORTO CONTRATTO (A.2 + A.4) € 81.527,37

A.6 ECONOMIE SUI LAVORI € 38.194,24

B.1 IVA 10% SU A (LAVORI ED ONERI) € 11.972,16 € 8.152,74

B.2

SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO
SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI E
ACCERTAMENTO REGOLARE ESECUZIONE

€ 11.494,49 € 11.494,49

B.3
INARCASSA 4% ED IVA 22% SU SPESE
TECNICHE

€ 2.629,94 € 2.629,94

B.4 IMPREVISTI  € 0,00 € 2.291,65

B.5 INCENTIVO RUP € 327,29 € 327,29

B.6 SPESE PER BOLLI, PUBBLICAZIONI, ANAC € 250,00 € 250,00

B.7 SPESE PER GARA SUAM RC 0,50% € 598,61 € 598,61

B.8
SPESE PER STUDIO GEOLOGICO COMPRESO
ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI

€ 1.099,98 € 1.099,98

B.9
SPESE PER COLLAUDO STATICO COMPRESO
ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI

€ 1.105,92 € 1.105,92

B.10 CONFERIMENTO A DISCARICA INERTI € 800,00 € 800,00

B.11 ECONOMIE GENERATE € 0,00 € 39.722,01

€ 30.278,39 € 68.472,63

C € 150.000,00 € 150.000,00TOTALE PROGETTO (A + B)

DI PROGETTO (APPROVATO CON 

DETERM INA 48/2018)
LAVORI

QUADRO ECONOMICO

A

POST GARA (DETERM INA SUAM  

174/00 - 90/2019 - 89/2019)

SOMMA A

B

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

SOMMA B

 
 
5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva del progetto, finanziata con le risorse della Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, 

assegnate alla Città Metropolitana di Reggio Calabria, per l’attuazione degli interventi ricadenti nel Patto per lo Sviluppo sottoscritto 
in data 30 aprile 2016, trova copertura nel corrente Bilancio di Previsione come segue:  

ESERCIZIO MISS./PROG. CAP. 
CODICE BILANCIO 
PIANO DEI CONTI  

VOCE 

2018 04/02 3457 U.2.02.01.09.003 

PATTI PER IL SUD 2016-2020 – DELIBERA CIPE N.26 DEL 10.08.2016 - PATTO 
PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA – 

INTERVENTO “LAVORI DI SISTEMAZIONE EDIFICIO SCOLASTICO VIA 
COLACA’ “CAPOLUOGO ALVARO”  

 
6. DI DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, che il programma 

dei pagamenti derivante dall’adozione della spesa oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole della finanza pubblica e di precisare che, in base alla previsione dei tempi di realizzazione dei lavori, i pagamenti dei 
corrispettivi matureranno all’interno del III – IV trimestre dell’ anno 2019;  

 



7. DI DARE ATTO che, ai fini dell’accertamento dell’efficacia del presente atto, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, sono stati già 
acquisiti i seguenti documenti:  
a. certificati del Casellario giudiziale del Responsabile della Ditta e del Direttore Tecnico. 
b. certificati della Procura della Repubblica – carichi pendenti del Responsabile della Ditta e del Direttore Tecnico, 
c. DURC on line protocollo INPS_15671666 recante scadenza validità 20.09.2019. 
d. Informazioni societarie (infocamere-registro imprese) tramite sistema AVCPASS. 
e. Esito verifica regolarità fiscale positiva elaborata in data 17.04.2019 tramite sistema AVCPASS. 
f. Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato del Casellario della Ditta Sainato Loredana in Mari. 
g. Visura ordinaria dell’impresa della Camera di Commercio di Reggio Calabria – documento T 312967916 del 15.04.2019. 
h. Iscrizioni annotazioni (non presenti) nel casellario delle imprese (ANAC) tramite sistema AVCPASS del 16.04.2019. 
i. Richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06.09.2011, n. 159 e s.m.i. alla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) 

prot. n. PR_RCUTG_Ingresso_0051719_20190416. 
j. Visura camerale dell’impresa della Camera di Commercio di Reggio Calabria – documento P V3557585/2019 recante nessuna 

procedura concorsuale in corso o pregressa. 
 
8. DI PRENDERE ATTO che l’impresa in sede di gara ha dichiarato di non subappaltare o affidare a cottimo ad altre imprese le 

lavorazioni relative alla categoria OG1  
 
9. DI AUTORIZZARE, scaduto il termine dilatorio di cui all’art. 32 c.9 del Codice, la stipula del contratto in modalità elettronica nel 

rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm., in forma pubblica amministrativa, tramite 
sottoscrizione del Dirigente del Settore Tecnico e rogazione del Segretario Comunale di Martone, con spese a carico esclusivo della 
ditta appaltatrice per l’importo di aggiudicazione pari ad €. 79.023,53, oltre ad €. 2.503,84 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta e così per complessivi €. 81.527,37 oltre ad I.V.A. 10% per €. 8.152,74 e così per totali €. 89.680,11; 

 
10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

 
11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento    è    non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marando il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto; 
 
13. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Settore; 

14. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
15. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Online del Comune. 
 
 
Avverso il presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse, per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere è possibile presentare: 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Reggio Calabria entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104 o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  
- Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività 

tecnico-amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Reggio Calabria entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 
120 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 
 
 
 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale statutaria e 
regolamentare. 

Data 06.06.2019 Il Responsabile del Servizio 
f.to Geom. Sergio Marando 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 

PARERE FAVOREVOLE (già reso su determinazione n. 56/2018) 
 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 

NON NECESSITA PARERE NON AVENDO RIFLESSI SUL BILANCIO 
 
Data  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Bernardo LOCCISANO 

 
Letta, approvata e sottoscritta 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
f.to Geom. Sergio Marando 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
f.to Geom. Sergio Marando 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo M/P/T/M/Capitolo Esercizio 

967 03.12.2018 € 150.000,00 3457 2018 

 
 
                                                                        
                                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                   Dott. Bernardo LOCCISANO 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line in data 08 giugno 2019 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Geom. Sergio Marando 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dei vigenti regolamenti 
comunali di contabilità e dei controlli interni,  
 

 APPONE 

 NON APPONE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 

 VALUTA NON NECESSARIO in quanto il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
 

IL VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO 
 
Data  
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Bernardo LOCCISANO 

 
 
 

 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si autorizza 

l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

Data  
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Bernardo LOCCISANO 

 

 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

    
 


